
 

 

 

30. januar 2026 

Epx-sekretariatet  

Kommissorium for Kontaktforum  
 

1. Baggrund 

Det følger af epx-aftalen af 18. februar 2025, at der skal ske en større 

strukturel omlægning af uddannelses- og institutionslandskabet på 

ungdoms- og voksenuddannelsesområdet med henblik på at understøtte 

god geografisk dækning af socialt og fagligt bæredygtige uddannelser på 

økonomisk bæredygtige institutioner. Omlægningen indebærer en 

reformproces med sammenlægning og spaltning af eksisterende 

institutioner og afdelinger samt udbudsplacering af epx, gymnasiale 

enkeltfag og almene voksenuddannelser.  

 

Det fremgår af 1. delaftale om etablering af et nyt uddannelses- og 

institutionslandskab på ungdoms- og voksenuddannelsesområdet fra 11. 

juni 2025 (1. delaftale), at Børne- og Undervisningsministeriet skal 

koordinere omlægningen af uddannelses- og institutionslandskabet, og 

at regionerne skal inviteres til at bidrage til den statslige koordination i 

forlængelse af regionernes eksisterende opgaver på 

uddannelsesområdet.  

 

Som bidrag til at løse opgaven organiseres samarbejdet med regionerne i 

et fast forum – Kontaktforum – hvor hver af regionerne og Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitet (STUK) er repræsenteret. Kontaktforum vil danne 

rammen for koordinering af og samarbejde om processen og opgaver i 

relation til omlægningen af uddannelses- og institutionslandskabet.  

2. Formål og mål 

Formålet med nedsættelse af et Kontaktforum mellem STUK og 

regionerne er at sikre en ramme for et tæt samarbejde om og 

koordination af omlægningen af det nye uddannelses- og 

institutionslandskab, herunder at sikre ramme for understøttelse af 

regionernes rolle som facilitatorer af den lokale omlægningsproces. 

Kontaktforum skal også bidrage til at til at understøtte videndeling og 

overordnet koordinering mellem regionerne, BUVM og 

opmandsfunktionen. 

 

Regionerne bidrager til den strukturelle omlægning af uddannelses- og 

institutionslandskabet med deres særlige viden om institutioner og lokale 

forhold. Dertil kommer, at regionerne indgår i arbejdet ved at facilitere 

gennemførelsen af centrale spor i selve omlægningsprocessen.  
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Side 2/3 STUK igangsætter og understøtter løbende den decentrale proces og 

bidrager med sit kendskab til indhold af omlægningsprocessen, herunder 

operationalisering af pejlemærker og datamateriale. Herved sikres en 

oplyst proces, som skal bidrage til at skabe det bedst mulige grundlag for 

omlægningen.  

 

Målet er, at der via Kontaktforum sikres, at der gennemføres en 

koordineret og samtidig lokalt forankret proces, der er i 

overensstemmelse med de politisk besluttede pejlemærker for den 

strukturelle omlægning af uddannelses – og institutionslandskabet samt 

for udbudsplacering af hhv. epx, gymnasiale enkeltfag og almene 

voksenuddannelser. 

3. Kontaktforums opgaver 

Kontaktforums opgaver omfatter overordnet inddragelse af regionerne i 

omlægningsprocessen samt at koordinere og drøfte fremdriften i de 

lokale processer på tværs af regionerne.  

 

Kontaktforum skal understøtte erfaringsudveksling og fælles forståelse af 

1. delaftales mål og rammer. Forummet skal desuden afstemme behov for 

viden, data og anden information mellem STUK, regionerne og 

institutionerne. 

 

Lokal omlægningsproces 

Regionerne skal understøtte og bidrage til faciliteringen af de lokale 

omlægningsprocesser, bl.a. igennem afholdelsen af møder indenfor 

udvalgte geografiske områder i regionen og med enkelte institutioner, 

hvis der viser sig behov herfor.  

 

Den konkrete facilitering sker bl.a. ved, at regionerne tager initiativ til 

dialog og invitere til afklaringsrunder, møder og drøftelser, hvilket sker 

med afsæt i større geografiske områder og i mindre bilaterale fora. Den 

konkrete tilgang afhænger af, hvad der vurderes mest hensigtsmæssigt i 

lyset af den samlede omlægningsproces – og under hensyntagen til, at 

alle offentlige institutioner inddrages og høres undervejs. 

 

Kontaktforum skal her fungere som bindeled og sikre et tæt samspil 

mellem sekretariatet og regionerne samt understøtte videndeling 

vedrørende opmandsfunktionen. 

 

Regionerne skal bidrage til at understøtte fremdrift i de lokale drøftelser 

og adressere eventuelle udfordringer og spørgsmål, der kan opstå. 

 

Løbende koordinering og drøftelser 

I forbindelse med omlægningsprocessen vil der blive udarbejdet 

materiale og data, der skal understøtte den lokale proces. Der vil løbende 

være drøftelser og sparring om dette og evt. andre elementer fx 

kommunikation i processen.  

 



 

 

Side 3/3 Bilaterale møder 

Kontaktforum danner ramme for koordinering af omlægningsprocessen. I 

regi af kontaktforum vil der også kunne aftales bilaterale møder med 

drøftelser om lokale problemstillinger samt understøttelse af regionale og 

lokale processer via materiale og data. 

 

Tilkendegivelser fra institutionerne  

STUK skal have tilbagemeldinger på udfaldet af de lokale drøftelser om 

omlægningen af uddannelses- og institutionslandskabet samt 

tilkendegivelser på udbudsplacering af epx, gymnasiale enkeltfag og 

almene voksenuddannelser. Regionerne indsamler de lokale 

tilkendegivelser og videreformidler dem samlet til STUK. STUK og 

regionerne kan aftale nærmere om proces for indsamling af disse 

tilbagemeldinger. Regionerne vil – i forlængelse af deres nuværende rolle 

– være høringspart og komme med anbefalinger til ministeren fsva. 

placering af epx, gymnasiale enkeltfag og almene voksenuddannelser.  

 

Tidsplan 

STUK fastsætter den overordnede proces, men Kontaktforum har til 

opgave at afstemme de lokale processer inden for denne ramme. 

4. Organisering 

Kontaktforum består af regionerne, som udgangspunkt repræsenteret 

ved 1 medarbejder og uddannelseschefen, 2 repræsentanter fra Danske 

Regioner samt repræsentanter fra STUK.  

 

Forummet er forankret i epx-sekretariatet (STUK), og sekretariatschef 

Frederik Stobbe har det overordnede ansvar. Epx-sekretariatet står for 

indkaldelse til møder.   

5. Mødefrekvens 

Mødefrekvensen aftales efter behov. 

6. Ophør af Kontaktforum 

Kontaktforum ophører som udgangspunkt ved udgangen af 2. kvartal 

2028, da der planlægges efter, at der til den tid forelægger en endelig 

beslutning om omlægningsproces for uddannelses- og 

institutionslandskabet samt udbudsplacering af epx, gymnasiale enkeltfag 

og almene voksenuddannelser.  

 

Hvis det vurderes nødvendigt, vil der i starten af 2028 blive taget stilling 

til muligheden for at forlænge tidsperioden for Kontaktforum.   
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